
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР
от JQ. о *  . ZOZJU № YJ. /

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 20.10.2014 
№2004 «Об утверждении «Муниципальной антикоррупционной программы 

Высокогорского муниципального района на 2015-2021 годы»

В целях совершенствования системы противодействия коррупции в 
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, в исполнение 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.06.2022 №577 
«Об утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан на 2015-2025 годы», с подпунктом «б» пункта 3 
Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном 
плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 18.09.2021 №880 «О внесении изменений е 
приложение к государственной программе «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан на 2015-2024 годы», утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 
«Об утверждении государственной программы «Реализация антикоррупционной 
политики Республики Татарстан на 2015-2024 годы» Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района от 20.10.2014 № 2004 «Об утверждении «Муниципальной 
антикоррупционной программы Высокогорского муниципального района на 2015- 
2024 годы» (в редакции постановлений от 12.05.2016 №765, от 26.05.2016 №849, от 
14.09.2018 №2001, от 02.02.2019 № 405, от 12.10.2021 №843), следующие 
изменения:

1) в наименовании и в пункте 1 цифры «2015 - 2024» заменить цифрами «2015 
-2025»;

2) в приложении «Муниципальная антикоррупционная программа 
Высокогорского муниципального района на 2015-2025 годы»;

а) цифры «2015 - 2024» заменить цифрами «2015 -2025»;
б) в паспорте Программы: i
- в строке «Наименование программы» цифры «2015 - 2024» заменить

\
\

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


I

цифрами «2015 - 2025»;
- в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2015 - 2024» 

заменить цифрами «2015 - 2025»;
- в строке «Объёмы и источники финансирования» изложить в следующей 

редакции: Общий объём финансирования за счёт средств местного бюджета 1350 
тыс. рублей, в том числе в 2015 году -  120 тыс. рублей; 2016 году- 120 тыс. рублей;
2017 году- 130 тыс. рублей; 2018 году- 140 тыс. рублей; 2019 году- 140 тыс. рублей: 
2020 году- 150 тыс. рублей; 2021 -  110 тыс. рублей; 2022-110 тыс. рублей; 2023 - 
110 тыс. рублей; 2024 -  110 тыс. рублей; 2025 — 110 тыс. рублей.

3) раздел «Введение» изложить в следующей редакции:
«Настоящая Программа разработана во исполнение Указов Президента 

Российской Федерации от 11 апреля 2014 г. № 226 «О Национальном плаве 
противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы», от 01.04.2016 № 147 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», от 29 июня
2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 
годы», подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации ст 
16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021- 
2024 годы», статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT «О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан», постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 г. № 512 «Об утверждении 
государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 
Республики Татарстан на 2015-2020 годы», постановления Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 17.06.2022 №577 «Об утверждении государственной 
программы «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 
2015-2025 годы»(с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 03.10.2015 № 741, от 20.02.2016 №104, от 
26.05.2016 № 354, от 09.11.20163 № 832, от 26.05.2017 №311, от 26.03.2018 № 
174, от 10.09.2018 №763, от 17.06.2019 №495, от 16.09.2019 №837, от 25.12.2019 
№1201, от 01.06.2020 №451, от 09.09.2020 №814, от 25.03.2021 №169, от 21.06.2021 
№485, от 18.09.2021 №880)».

4) Глава III. Перечень мероприятий изложить в следующей редакции; <

i

I

I



III. Перечень мероприятий

Наименование
основных

мероприятий

Испо
лнит
ели

Срок 
вы по 

л-
нени

я
осно
вных
меро

прия

тий

Индик
аторы
оценк

и
конем
ных

резуль
татов,
едини

ца
измер
ения

Значения
индикаторов

Суммы зат 
тыс.

)ат по годам, 
рублей

2013
год

(базо
вый)

20
15

год

201
6

год

201
7

год

201
8

год

201
9

год

202
0

год

202
1

год

202
2

год

202
3

год

202
4

год

201
5

год

201
6

год

201
7

год

201
8

год

201
9

год

202
0

год

202
1

год

2022
год

202
3

год

202
4

год

202
5

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
Цели: выявление и устранение причин коррупции, противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе

нетерпимого отношения к коррупции
Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции

1.1. Внесение
изменений в
нормативные
правовые акты
органов местного
самоуправления
Высокогорского
муниципального
района во
исполнение
федерального,
республиканского
законодательства

Сове
т и
Испо
лнит
ельн
ы й

коми
тет
Высо
кого
рског
о
му и и 
ципа 
льно 
го
рано
на,
ОМС
райо
на
(дале
е
Сове
т,

2015

2025
годы

Доля
орган
ов
местн
ого
самоу
правл
ения
Высок
огорс
кого
муниц
ипаль
ного
район
а,
внедр
ивших
внутр
енний
контр
ОЛЬ и

антик
орруп
ционн

94 10
0

100 100 100 100 100 100

.......

100 100 100



испо
лком

ОМС
райо
на)

ый
механ
изм в
кадро
вую
полит
ику,
проце
нтов

1.2. Обеспечение Сове 2015
действенного т, -
функцио н ировани испо 2025
я подразделений лком ГОДЫ
органов местного
самоуправления по ОМС
профилактике райо
коррупционных и на,
иных долж
правонарушений ноет
(должностных лиц ное
кадровых служб, лицо,
ответственных за ответ
работу по ствен
профилактике ное
коррупционных и за
иных рабо
правонарушений (с ту по
освобождением от проф
иных функций, не илак
ОТНОСЯЩИХСЯ к тике
антикоррупционно корр
й работе)) в упци
соответствии с онны
указами X и
Президента иных
Российской прав



Федерации от 21 
сентября 2009 года 
№ 1065 и 
Президента 
Республики 
Татарстан от 1 
ноября 2010 года 
№ УП-711, 
соблюдение 
принципа 
стабильности 
кадров,
осуществляющих
вышеуказанные
функции.

онар
ушен
ИЙ

1.3 Проведение с Дол 2015
соблюдением жнос -
требований тные 2025
законодательства о лица ГОДЫ
муниципальной кадр
службе, о овых
противодействии служ
коррупции б,
проверки ответ
достоверности и ствен
полноты сведений ных
о доходах, за
расходах, об рабо
имуществе и ту по
обязательствах проф
имущественного илак
характера тике
служащих, своих корр
супруги (супруга) упци
И онны
несовершеннолетн X и
их детей, иных
представляемых: прав
муниципальными онар
служащими; ушен
лицами, ИЙ
замещающими
муниципальные
должности.
Информирование
органов



прокуратуры РТ о 
нарушениях, 
выявленных в ходе 
проверок
1.4. Проведение
проверок
соблюдения
муниципальными
служащими
ограничений и
запретов,
предусмотренных
законодательством
о муниципальной
службе, в том
числе на предмет
участия в
предпринимательс
кой деятельности с
использованием
баз данных
Федеральной
налоговой службы
«Единый
государстве н н ы й
реестр
юридических лиц» 
и «Единый 
государственный 
реестр
индивидуальных 
предпринимателей 
» (не менее одного 
раза в год)

Дол
жнос
тные
лица
кадр
овых
служ
б,
ответ
ствен
ных
за
рабо
ту по
проф
илак
тике
корр
упци
онны
X и
иных
прав
о нар
ушен
ИЙ

2015

2025
годы

1.5 Проведение Дол 2015
проверок ЖНОС -
информации о тные 2025
наличии или лица Г О Д Ы

возможности кадр
возникновения овых
конфликта служ
интересов у б,
муниципального ответ
служащего, ствен
поступающей ных



представителю 
нанимателя в 
установленном 
законодательством 
порядке

за
рабо
ту по
проф
илак
тике
корр
упци
онны
х и
иных
прав
онар
ушен
ИЙ

1.6. Проведение в Дол 2015
порядке, жнос -
определенном тные 2025
представителем лица ГОДЫ
нанимателя кадр
(работодателя), овых
проверок сведений служ
о фактах б,
обращения в целях ответ
склонения ствен
муниципального ных
служащего к за
совершению рабо
коррупционных ту по
правонарушений проф

илак
тике
корр
упци
онны
х и
иных
прав
онар
ушен
ИЙ

1.7. Дол ежег
Систематическое ЖНОС одно
проведение оценки тные



коррупционных
рисков,
возникающих при
реализации
муниципальными
служащими
функций, и
внесение
уточнений в
перечни
должностей
муниципальной
службы,
замещение
которых связано с
коррупционными
рисками

лица
кадр
овых
служ
б,
ответ
ствен
ных
за
рабо
ту по
проф
илак
тике
корр
упци
онны
х и
иных
прав
о нар
ушен
ИЙ

1.8. Внедрение и Дол внедрен
использование в жнос ие -
деятельности тные 2015
подразделений по лица год,
профилактике кадр использ
коррупционных и овых ование
иных служ -2015
правонарушений б,
(должностных лиц, ответ 2025
ответственных за ствен годы
профилактику ных
коррупционных и за
иных рабо
правонарушений) ту по
компьютерных проф
программ, илак
разработанных на тике
базе специального корр
программного упци
обеспечения в онны
целях х и



осуществления: 
мониторинга и 
автоматизированн 
ого анализа
сведений о
доходах, расходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, 
представляемых 
лицами,
претендующим и 
на замещение 
должностей, 
включенных в 
соответствующие 
перечни, и лицами, 
замещающими 
указанные 
должности, с 
использованием 
баз данных о 
доходах, 
недвижимом 
имуществе (в том 
числе за рубежом), 
транспортных 
средствах, счетах, 
кредитах, ценных 
бумагах; сбора, 
систематизации и 
рассмотрения 
обращений 
граждан о даче 
согласия на
замещение в
организации 
должности на 
условиях 
гражданско- 
правового 
договора 
(гражданско-

иных
прав
онар
ушен
ий



правовых
договоров) или на 
выполнение в 
данной 
организации 
работы (оказание 
данной
организации услуг)
на условиях
трудового
договора, если
отдельные
функции
муниципального
(административног
о) управления
данной
организацией
входили в
должностные
(служебные)
обязанности
муниципального
служащего_______
1.9. Дол 2018
Осуществление жнос -
кадровой работы в тные 2025
части, касающейся лица ГОДЫ
ведения личных кадр
дел лиц, овых
замещающих служ
муниципальные б,
ДОЛЖНОСТИ и ответ
должности ствен
муниципальной ных
службы. в том за
числе контроля за рабо
актуализацией ту по
сведений, проф
содержащихся в илак
анкетах, тике
представляемых корр
при назначении на упци
указанные онны



должности и
поступлении на 
такую службу, об 
их родственниках 
и свойственниках 
(супругах своих 
братьев и сестер и 
о братьях и сестрах 
своих супругов), в 
целях выявления 
возможного 
конфликта
интересов________
1.10. Обеспечение
открытости
деятельности
Комиссии по
координации
работы по
противодействию
коррупции в
Высокогорском
муниципальном
районе, в том числе
путем вовлечения
в их деятельность
представителей
общественных
советов и других
институтов
гражданского
общества

х и
иных
прав
онар
ушен
ий

Пом
ощни
к
глав
ы

2015

2025
годы

1.11. Обеспечение Заме
действенного стите
функционировани ль
я комиссий по глав
соблюдению ы
требований к райо
служебному на
поведению
муниципальных
служащих и

2015

2025
годы



урегулированию
конфликта
интересов в
соответствии с
установленными
требованиями
федерального и
республиканского
законодательств
1.12. Размещение в
соответствии с
законодательством
на сайте
Высокогорского
муниципального
района сведения о
доходах, расходах,
имуществе и
обязательствах
имущественного
характера
муниципальных
служащих
согласно
правилам,
установленным
законодательством

Дол
жнос
тные
лица
кадр
овых
служ
б,
ответ
ствен
ных
за
рабо
ту по
проф
илак
тике
корр
упци
онны
X и
иных
прав
о -

нару
шени

2015

2025
годы

1.13. Обеспечение 
открытости 
деятельности 
комиссии по
противодействию 
коррупции, в том 
числе путем
вовлечения в ее

й.
помо
щник
Глав
ы

2015

2025
годы

!



деятельность
представ ите л е й
общественных
советов и других
институтов
гражданского
общества
1.14 Проведение помо 2015
добровольного щник -
тестирования Глав 2025
(опросов) среди ы, ГОДЫ
граждан, долж
поступающих на ноет
муниципальную ное
службу, а также лицо,
муниципальных ответ
служащих для ствен
определения их ное
отношения к за
проявлениям рабо
коррупции ту по

проф
илак
тике
корр
упци
онны
х и
иных
прав
онар
ушен
ИЙ

1.15. Проведение помо 2015
работы по щник -
выявлению Глав 2025
случаев ы, ГГ.
возникновения долж
конфликта ноет
интересов, одной ное
из которых лицо,
являются лица, ответ
замещающие ствен
муниципальные ное



должности, 
должности 
муниципальной 
службы, и
принятие 
предусмотренных 
законодательством 
РФ мер по 
предотвращению и 
урегулированию 
конфликта 
интересов, 
рассмотрение на 
комиссии при 
Главе по
противодействию 
коррупции вопроса 
о состоянии
данной работы и 
мерах по ее 
совершенствовани 
ю.

1.16. Принятие помо 2015
мер по щник -
обеспечению Глав 2025
соблюдения ы, ГГ.
муниципальными долж
служащими и ноет
лицами, ное
замещающими лицо,
муниц. должность, ответ
пре ду с м отре иных ствен
законодательством ное
РФ и этическими за
нормами запретов, рабо
ограничений и ту по
обязанностей, а проф
также илак

за
рабо
ту по
проф
илак
тике
корр
упци
онны
х и
иных
прав
онар
ушен
ий,
нача
льни
к
юрид
ичес
кого
отде
ла
Сове
та
райо
на



ограничении,
касающихся
получения
подарков.

1.17. Проведение помо 2015
работы по щник -
противодействию Глав 2025
коррупции в ы, гг.
организациях, долж
созданных для ноет
выполнения задач, ное
поставленных лицо,
перед органами ответ
местного ствен
самоуправления* ное
МКУ «Финансово- за
бюджетная палата рабо
Высокогорского ту по
муниципального проф
района»; илак
МКУ тике
«Контрольно- корр
счетная палата упци
Высокогорского онны
муниципального X и

тике
корр
упци
онны
х и
иных
прав
онар
ушен
ий,
нача
льни
к
юр ид
ичес
кого
отде
ла
Сове
та
райо
на



района»; иных
МУ «Отдел прав
образования онар
исполнительного ушен
комитета ИЙ,
Высокогорского нача
муниципального льни
района»; к
МУ «Отдел юрид
культуры ичес
исполнительного кого
комитета отде
Высокогорского ла
муниципального Сове
района»; та
МУ «Отдел по райо
делам молодежи и на
спорту
исполнительного
комитета
Высокогорского
муниципального
района»;
1.18. Организация ОМС 2018
работы по , -
внесению име 2025
изменений в уставы ющи годы
подведомственных е
учреждений, подв
трудовые договоры едом
с руководителями и ствен
сотрудниками ные
подведомственных учре
учреждений, жден
наделенными ИЯ
организационно-
распорядительным

административно-
хозяйственными
функциями, в части
норм,
регулирующих 
вопросы_____



предотвращения и 
урегулирования 
конфликта 
интересов
1.19. Обеспечение 
утверждения и 
последующего 
исполнения 
годовых планов 
работ комиссий по 
координации 
работы по 
противодействию 
коррупции в 
Высокогорском 
муниципальном 
районе

Пом
ощни
к
глав
ы

2015

2025
годы

Колич
ество
прове
денны
X
мероп
рияти
й

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1.20. Проведение
мониторинга
участия лиц,
замещающих
должности
муниципальной
службы, в
управлении
коммерческими и
некоммерческими
организациями

Отде
л
кадр
ов
Сове
та
райо
на

2021-
2025
гг

1.21.
Осуществление 
контроля за 
соблюдением 
обязанности 
принимать меры, 
предус м отренные 
статьей 13.3 
Федерального 
закона от 25 
декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О 
противодействии 
коррупции», по 
пре ду преж дению 
коррупции, в том

Отде
л
кадр
ов
Сове
та
райо
на

2021-
2025
гг



числе по
выявлению,
предотвращению и
урегулированию
конфликта
интересов
организациями,
подведомственны
ми органам
местного
самоуправления
1.22. Обеспечение 
ежегодного 
повышения 
квалификации в 
области
противодействия
коррупции
муниципальных
служащих,
работников, в
должностные
обязанности
которых входит
участие в
проведении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
муниципальных
нужд.

Отде
л
кадр
ов
Сове
та
райо
на

2021-
2025
гг

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных < 
посредством проведения антикоррупционной экспертиз

проек

>акторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов 
ы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
ггов нормативных правовых актов

2.1. Принятие 
практических мер 
по организации 
эффективного 
проведения 
антикоррупционно 
й экспертизы 
нормативных 
правовых актов и

Отве
тств
енн
ые
лица
по
пров
еден
ию

2015

2025
годы

Доля
закон
одате
льных
и
иных
норма
тивны
X

95 96 96 97 97 98 100 100 100 100 100



их проектов,
ежегодного 
обобщения 
результатов ее 
проведения

анти
корр
упци
онно
й

2.2. Создание
необходимых
условий для
проведения
независимой
антикоррупционно
й экспертизы
проектов
нормативных
правовых актов

эксп
ерти
зы
нор
мати
вны
х
прав
овы
х
акто
в и
прое
ктов
нор
мати
вны
х
прав
овы
х
акто
в.___
Отве
тств
енн
ые
лица
по
пров
еден
ию
анти
корр
упци
онно

2015

2025
годы

й
эксп
ерти

право
вых
актов,
подве
ргнут
ых
антик
орруп
ционн
ой
экспе
ртизе
на
стади
и
разраб
отки
их
проек 
тов, 
проце 
НТО в



зы
нор
мати
вны
X
прав
овы
X
акто
в и
прое
кто в
нор
мати
вны
X
прав
овы
X
акто
в.

Задача 3. Оценка состояния корр упцип посредством проведения мониторинговых исследований
3.1. Проведение
мониторинга
деятельности
органов местного
самоуправления по
реализации
антикоррупционн
ых мер на
территории
Высокогорского
муниципального
района и оценке их
эффективности

Сове
т
Выс
оког
орск
ого
МР,
Исп
одни

тель
ный
ком
итет
Выс
оког
орск
ого
МР?

2015

2025
годы

Полно
та
испол
нения
госуда
рстве
иного
задан
ия на
орган
изаци
ю
социо
логин
еских
опрос
ов,
проце 
НТО в

100 10
0

100 100 100 100 100 100 100 100 100



о м
с

3.2. Проведение
отраслевых
исследований
коррупционных
факторов и
реализуемых
антикоррупционн
ых мер среди
целевых групп.
Использование
полученных
результатов для
выработки
превентивных мер
в рамках
противодействия
коррупции

Сове
т
Выс
оког
О
МР,
Исп
одни

тель
ный
ком
итет
Выс
оког
орск
ого
МР,
ОМ
С

2015

2025
годы

3.3. Проведение
мониторинга:
вовлеченности
институтов
гражданского
общества в
реализацию
антикоррупционно
й политики;
материалов
районных средств
массовой
информации на
тему коррупции

Общ
еств
енн
ый
сове
т
Выс
оког
орск
ого
райо
на

2015

2025
годы

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечен!»
других ресурсов гражданского общества в противодействие ко

кадровых, материальных, информационных и 
ррупции

4.1. Направление 
на курсы 
повышения 
квалификации 
муниципальных 
служащих с

Сове
т
Выс
оког
орск
ого

2015

2025
годы

Доля
госуда
рстве
иных
гражд
ански _____



включением в МР, X
образовательные Исп (муни
программы ОДНИ ципал
ДИСЦИПЛИН по - ьных)
антикоррупционно тель служа
й тематике ный щих,

ком проше
итет дших
Выс повы
оког шение
орск квали
ого фикац
МР, ИИ,
ом проце
с нтов

4.1.1. Ежегодное Пом 2015
специализированн ОЩН -
ое повышение ик 2025
квалификации глав годы
муниципальных ы,
служащих, в дол
должностные жно
обязанности стны
которых входит е
участие в лица
противодействии кадр
коррупции овы

X
слу
жб,
отве
тств
енн
ых
за
рабо
ту
по
про
фила
ктик
е
корр
упци



онн 
ых и 
ины
X
прав 
о нар 
уше 
ний

4.1.2. Направление 
на
специализированн 
ое обучение 
муниципальных 
служащих, 
впервые
поступивших на
муниципальную
службу для
замещения
должностей,
включенных в
перечни
должностей,
установленные
муниципальными
нормативными
правовыми актами,
по
образовательным
программам,
содержащим
дисциплины по
антикоррупционно
й тематике (не
менее 8
академических
часов по
образовательной
программе)

Сове
т
Выс
оког
орск
ого
МР,
Исп
одни

тель
ный
ком
итет
Выс
оког
орск
ого
МР,
ОМ
С

2018

2025
годы

4.2. Организация и 
проведение 
краткосрочных 
специализированн 

. ых семинаров.

Пом
ощн
ик
глав
ы.

2015

2025
годы

Колич
ество
прове
денны
X

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4



направленных на 
повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих, а также 
представителей 
общественности и 
иных лиц, 
принимающих 
участие в 
противодействии 
коррупции

дол
жно
стны
е
лица
кадр
овы
X
слу
жб,
отве
тств
енн
ых
за
рабо
ту
по
про
фила
ктик
е
корр 
упци 
онн 
ых и 
ины
X
прав 
о нар 
уше 
ний

мероп
рияти
й

4.3. Разработка, 
распространение и 
актуализация в 
ОМС
методических
информационных
материалов по
противодействию
коррупции в
подведомственных
учреждениях

ОМ
с,
име
ющи
е
подв
едом
стве
нны
е
учре
жде

2018

2025
годы

Обесп
еченн
ость
метод
ическ
ими
матер
иалам
и по
вопро
сам
совер

100 10
0

100 100 100 100 100 100 100 100 100 20,
0

20,
0

20,
0

30,0 30,
0

30,
0

30,0 5,0 5,0 5,0 5,0



ния,
од
МС,
МК
У
«От
дел
куль
туры
»

шенст
вован
ИЯ
деятел
ьност
и по
проти
водей
ствию
корру
пции
ОМС

4.4.
Осуществление
работы по
формированию у
муниципальных
служащих и
работников
муниципальных
организаций
отрицательного
отношения к
коррупции с
привлечением к
данной работе
общественных
советов,
общественных
объединений,
участвующих в
противодействии
коррупции, и
других институтов
гражданского
общества

Сове
т
Выс
оког
орск
ого
МР,
Исп
олни

тель
ный
ком
итет
Выс
оког
орск
ого
МР,
ОМ
С

2015

2025
годы

Доля
муниц
ипаль
ных
служа
щих,
муниц
ипаль
ных
орган
изаци
й, с
котор
ыми
прове
дены
антик
орруп
ционн
ые
мероп
рияти
я

30 35 40 45 50 50 50 50 50 50

4.5. Рассмотрение
на заседаниях
Общественного
совета
Высокогорского 
МР, заседании 
Совета
Высокогорского 
района, на сходах 
граждан отчетов о

ОМ
с

2018

2025
годы



реализации
программ
противодействия
коррупции

4.6.
Осуществление
комплекса
организационных,
разъяснительных и
иных мер по
соблюдению
муниципальными
служащими
ограничений,
запретов, а также
по исполнению
обязанностей,
установленных в
целях
противодействия 
коррупции, в том 
числе
ограничений, 
касающихся 
дарения и 
получения 
подарков, с 
привлечением к 
данной работе 
Общественных 
советов
Высокогорского 
МР, общественных 
объединений, 
участвующих в 
противодействии 
коррупции, и 
других институтов 
гражданского 
общества

ОМ
С

2015

2025
годы

4.7. . С учетом 
положений 
международных 
актов в области

ОМ
с

2015

2025
годы



противодействия 
коррупции о 
криминализации 
обещания дачи 
взятки или 
получения взятки и 
предложения дачи 
взятки или 
получения взятки и 
опыта
иностранных
государств
разработать и
осуществить
комплекс
организационных,
разъяснительных и
иных мер по
недопущению
муниципальными
служащими
поведения, которое
может
восприниматься 
окружающими как 
обещание или 
предложение дачи 
взятки либо как 
согласие принять 
взятку или как 
просьба о даче 
взятки
4.8. Организация 
ин-формационного 
сопровождения 
мероприятий 
антикоррупционно 
й направленности, 
просветительской 
работы в обществе 
по вопросам 
противостояния 
коррупции в 
любых ее

Фил
иал
АО
ТАТ
ME
ДИА
»
«Вы
сока
я
Гора

2015

2025
годы

Доля
прове
денны
X
мероп
рияти
й,
напра 
вленн 
ых на 
антик 
орруп

100 100 100 100 100 100 100



проявлениях инф
орм
»

ционн
ое
обуче
ние и
антик
орруп
ционн
ую
пропа
ганду,
от
общег
о
колич
ества
запла
ниров
анных
на
год,
проце
нтов

4.9. Проведение 
мониторинга 
материалов СМИ 
на тему коррупции

Пом
ощн
ик
глав
ы

2015

2025
годы

4.10 Проведение 
конкурса 
сочинений 
«Будущее моей 
страны — в моих 
руках!»,
творческих работ 
учащихся 
национальных 
школ на родном 
языке на тему 
«Скажем 
коррупции 
«Нет»!» и детских 
рисунков «Надо 
жить честно!», 
республиканского 
конкурса
творческих работ 
среди студентов 
профессиональных 
образовательных 
организаций «На 
страже закона, 
против 
коррупции!»

МУ
«Уп
равл
ение
обра
зова
ния»
испо
лнит
ельн
ого
ком
итет
а,
ОД
мс,
м к
У
«От
дел
куль
туры
»

2015

2025
годы

20,
0

20,
0

40,
0

40,0 40,
0

50,
0

50,0 50,
0

50,
0

50,0 50,
0

4.11 .Изготовление 
социальных 
баннеров на
антикоррупционну 
ю тему для ОМС и 
муниципальных 
учреждений

ОМ
с,
МК
У
«От
дел
куль
туры
»

2015-
2025
годы

Колич
ество
устан
овлен
ных
банне
ров

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 50,
0

50,
0

зо,
0

30,0 зо,
0

зо,
0

40,0 40,
0

40,
0

40,0 40,
0

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с 
_____________________________________ гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной______________________________________



активности общественности

5.1. Обеспечение
соблюдения
положений
административных
регламентов
предоставления
муниципальных
услуг ОМС АМР
РТ при
предоставлении
муниципальных
услуг

ОМС 2015

2025
годы

Урове
нь
удовл
етворе
нност
и
гражд
ан
качест
вом
предо
ставле
ния
муниц
ипаль
ных
услуг,
проце
НТО в

75 75 80 85 90 90 90 90 90 90 90

5.2. Проведение 
мониторинга: 
предоставления 
муниципальных 
услуг при 
использовании 
административных 
регламентов, в том 
числе путем 
опросов конечных 
потребителей 
услуг

ОМС 2015

2025
годы



5.3. Совершенство ОМС 2015 Доля
вание системы - гражд
предоставления 2025 ан,
государственных и ГОДЫ имею
муниципальных щих
услуг, в том числе досту
на базе п к
многофункционал получ
ьных центров ению
предоставления муниц
муниципальных ипаль
услуг ных

услуг
по
принц
ипу
«одно
го
окна»
по
месту
пребы
вания,
в том
числе
в
много
функц
ионал
ьных
центр
ах
предо
ставле
ния
муниц
ипаль
ных
услуг,
проце
НТО в
Среди
ее
число

90 90



обращ
ений
предс
тавите
лей
бизне
с
сообщ
ества
в
ОМС
для
получ
ения
одной
услуг
и

5.4. Организация
наполнения
раздела
«Противодействие
коррупции»
официального
сайта
Высокогорского 
муниципального 
района в 
соответствии с 
законодательством 
и требованиями, 
установленными 
постановлением 
Кабинета
Министров РТ от 
04.04.2013 №225 
«Об утверждении 
Единых
требований к
размещению и
наполнению
разделов
официальных
сайтов
исполнительных

Помо
щник
главы

долж
ностн
ые
лица
кадро
вых
служ
б,
ответ
ствен
ных
за
работ
у по
проф
илакт
ике
корру
пцио
иных
и
иных
право

2015

2025
годы

Доля
ОМС
обесп
ечива
ющих
напол
нение
инфор
мацие
й
своих
офици
альны
X
сайто
в в
соотве
тстви
и с
закон
одате
льство
м и
требо
вания
ми,
устан

60 65 70 75 80 85 90 90 90 90 90



органов
государственной 
власти РТ в 
информационно- 
телекоммуникацио 
иной сети 
«Интернет» по 
вопросам 
противодействия 
коррупции»

нару
шени
й.

овлен
ными
поста
новле
нием
Кабин
ета
Мини
стров
РТ от
04.04.
2013
№225
9
проце
нтов

5.5. Обеспечение 
функционировани 
я в ОМС 
«телефонов 
доверия»,
«горячих линий»,
интернет-
приемных, других
информационных
каналов,
позволяющих
гражданам
сообщать о
ставших
известными им 
фактах коррупции, 
причинах и 
условиях, 
способствующих 
их совершению

ОМС 2015

2025
годы

Доля
прове
денны
X
мероп
рияти
й,
напра
вленн
ых на
обесп
ечени
е
откры
тости,
досту
пност
и для
населе
ния
деятел
ьност
и
госуда
рстве
иных
и
мунии

100 100 100 100 100 100 100

5.6. Осуществлени 
е публикаций в 
СМИ информации 
и размещение на 
интернет-сайтах 
ежегодных отчетов 
о состоянии 
коррупции и

Помо
щник
главы

2015

2025
годы



реализации мер 
антикоррупционно 
й политики в РТ
5.7. Организация Коми 2015
работы по ссия -
проведению по 2025
мониторинга коорд ГОДЫ
информации о инац
коррупционных ИИ
проявлениях в работ
деятельности ы по
должностных лиц, проти
размещенной в водей
СМИ и стви
содержащейся в ю
поступающих корру
обращениях пции
граждан и в
юридических лиц, Высо
с ежеквартальным когор
обобщением и ском
рассмотрением его 
результатов на 
заседаниях на 
заседании 
комиссий по 
координации 
работы по 
противодействию 
коррупции в 
Высоко горском 
МР

МР

5.8. Доведение до ОМС 2015
СМИ информации -
о мерах, 2025
принимаемых 
ОМС по
противодействию
коррупции

ГОДЫ

5.9. Оформление и ОМС 2015
поддержание в -
актуальном 2025
состоянии 
специальных 
информационных 
стендов и иных

ГОДЫ

ипаль
ных
орган
ов,
укреп
ление
их
связи
с
гражд
ански
м
общее
твом,
стиму
лиров
ание
антик
орруп
ционн
ой
актив
ности
общее
твенн
ости,
от
общег
о
колич
ества
запла
ниров
анных
на
год,
проце
Н Т О  в 30,

0
30,
0

40,
0

40,0 40,
0

40,
0

40,0 15,
0

15,
0

15,0 15,
0



форм
представления
информации
антикоррупционно
го содержания в
ОМС и
муниципальных
учреждениях

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

6.1. Реализация 
мер,
способствующих 
снижению уровня 
коррупции при 
осуществлении 
закупок товаров 
(работ, услуг) для 
муниципальных 
нужд, в том числе 
проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
открытости и 
доступности 
осуществляемых 
закупок, а также 
реализация мер по 
обеспечению прав 
и законных 
интересов 
участников 
закупок

Отде
л
эконо
МИКИ

и
фина
нсов
испол
нител
ьного
коми
тета
АМР,
ОМС

2015

2025
годы

Доля
ОМС
обесп
ечивш
их
прозр
ачнос
ть
деятел
ьност
и по
осуще
ствле
нию
закуп
ок
товар
ов,
работ,
услуг
для
обесп
ечени
я
муниц
ипаль
ных
нужд,
проце
нтов

75 80 85 90 95 100 100 100 100 100 100

6.2. Проведение 
анализа закупок 
подведомственных 
организаций,

Фина
нсово

бюдж

2018

2025
годы

Доля
прове
денны
X

ОО 100 100 100 100 100 100



осуществляемых в 
соответствии с 
федеральными 
законами от 18 
июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О
закупках товаров, 
работ, услуг
отдельными 
видами
юридических лиц», 
от 5 апреля 2013 
года
№ 44-ФЗ «О
контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд», в целях 
недопущения 
возникновения 
конфликта 
интересов, 
выявления и
минимизации 
коррупционных 
рисков___________

етная
палат
а
АМР,
Конт
роль-
счетн
ая
палат
а
АМР

прове 
рок от 
общег 
о
числа
запла
ниров
энных
на
год,
проце
нтов

Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)
7.1. Проведение Замес 2015 Колич
совещаний с тител - ество
предпринимателям ь 2025 заседа
и с рассмотрением руков годы ний
вопросов одите
имеющихся ля
административных испол
барьеров и нител
негативных ьного
воздействия на коми
бизнес-структуры тета
местного АМР
самоуправления,

1 1



правоохранительн 
ых органов, а 
также проведение 
(при
необходимости) 
опроса среди 
предпринимателей

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами
8.1. Информацион 
ное
взаимодействие с
правоохранительн
ыми органами по
согласованию по
следующим
вопросам:
-осуществление
проверки
соблюдения
законодательства
при реализации
приоритетных
национальных
проектов и
республиканских
программ на
предмет выявления
коррупционных
правонарушений;

проведение в 
органах местного 
самоуправления 
района проверок 
соблюдения 
муниципальными 
служащими 
порядка 
прохождения 
муниципальной 
службы,
предусмотренных 
законодательством 
запретов и 
ограничений. 
Придание широкой 
огласке

Прок
урату
ра
Высо 
ко гор 
с ко го 
район
а,
отдел
МВД
Росси
и по
Высо
когор
ском
У
район
У

2015

2025
годы

Полно
та
реализ
ации
контр
ольны
X
прове
рок,
преду
смотр
енных
госуда
рстве
иной
прогр
аммой

проце
нтов

100 10
0

100 100 100 100 100 100 100 100 100



результатов
проверок;

выявления и 
раскрытия 
коррупционных 
фактов, 
совершаемых 
субъектами 
предпринимательс 
кой деятельности, 
ЖКХ,
распоряжения
бюджетными
средствами,
государственным и
муниципальным
имуществом;

результатам 
аналитических 
материалов по 
категориям 
выявленных 
преступлений, 
отраслям, 
подверженным 
коррупции, 
структуре 
должностных лиц, 
привлеченных к 
уголовной 
ответствен ности;
- информирование 
жителей района 
через СМИ об 
имеющихся фактах 
разоблачения 
коррупционеров, 
отстранения 
должностных лиц 
от занимаемых 
ими должностей, 
привлечения 
виновных к 
ответствен ности;
- взаимодействия с 
органами



м у н и ц и п а л ь н о г о
к о н т р о л я ,
н а п р а в л е н н о г о  на
б е з у с л о в н о е
с о б л ю д е н и е
за к о н о д а т е л ь с т в а
пр и  р а с х о д о в а н и и
б ю д ж е т н ы х
с р е д с т в

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции
9 .1 .  О б е с п е ч е н и е  

р о д и т е л е й  д е т е й  

д о ш к о л ь н о г о  и 

ш к о л ь н о г о  

в о з р а с т а

п а м я т к а м и  о

д е й с т в и я х  в

с л у ч а я х

н е з а к о н н ы х

п о б о р о в  в

о б р а з о в а т е л ь н ы х

о р г а н и з а ц и я х

МУ
« У п р

а в л ен

ие

о б р а з

о в а н и

я»

и с п о л
н и -

т е л ь н

о г о

к о м и

т е т а

АМР

2 0 1 5

2 0 2 5

го д ы

Д о л я

р о д и т

е л е й

д е т е й

д о ш к о

л ь н о г

о  и

ш к о л ь

н о  го

в о з р а с

та,

п о л у ч

ИВШИХ

п а м я т  

ки о  

д е й с т  

ВИЯХ в 

с л у ч а  

ях

н е з а к о

и н ы х

п о б о р

о в  в

о б р а з

о в а т е л

ь н ы х

о р г а н

и за ц и

я х ,

п р о ц е

н т о в

1 0 0 10

0

1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 100



9.2. Обеспечение 
соблюдения 
требований 
законодательства в 
сфере
муниципальной 
службы с целью 
устранения 
коррупционных 
рисков,
возникающих при
поступлении
граждан на
должность
муниципальной
службы
9.3. Обеспечение
соблюдения 
очередности 
поступления детей 
дошкольного 
возраста в детские 
сады в
соответствии с
электронной 
очередью. 
Исключение 
возможности 
необоснованного 
перемещения по
очереди. 
Ежемесячное 
проведение 
мониторинга 
процесса 
комплектования 
дошкольных 
образовательных 
организаций АМР

ОМС

МУ
«Упр
ав-
ление
обра
зован
ия»
испол
ни-
тельн
ого
коми
тета
АМР

2015

2025
годы

Доля
прове
денны
х
мероп
рияти

2015

2025
годы

напра
вленн
ых на
мини
мизац
ию
бытов
ой
корру
пции,
от
общег
о
колич
ества
запла
ниров
анных
на
год,
проце
нтов

РТ в
автоматизированн
ой



информационной 
системе 
«Электронный 
детский сад»

9.4. Ведение МУ 2015
мониторинга «Упр -
обращений ав- 2025
граждан о ление ГОДЫ
проявлениях обра-
коррупции в сфере зован
образования и ИЯ»
здравоохранения испол

ни-
тельн
ого
коми
тета
АМР,
ГАУЗ
«Выс
окого
рский
ЦРБ)

9.5. Проведение МУ 2015
социологических «Упр -
опросов в ав- 2025
медицинских, ление годы
образовательных обра-
организациях по зован
вопросам ИЯ»
коррупционных испол
проявлений в ни-
сфере оказания тельн
медицинских, ого
образовательных коми



услуг. Размещение 
на официальном 
сайте АМР 
результатов 
опросов

тета
АМР,
ГАУЗ
«Выс
окого
рский
ЦРБ)

9.6. Обеспечение Воен 2015
действенного ный -
функционировани коми 2025
Я комиссий по ссари ГОДЫ
противодействию ат
коррупции в Высо
Военном когор
комиссариате ского
Высокогорского район
района Республики а
Татарстан, в том Респу
числе путем блик
вовлечения в их И
деятельность Татар
представителей
общественности

стан

9.7. Осуществлени ОМС 2016
е контроля за -
применением 2025
предусмотренных 
законодательством 
мер юридической 
ответственности в 
каждом случае 
несоблюдения 
запретов,
ограничений и 
требований, 
установленных в 
целях
противодействия
коррупции

годы

9.8. Осуществлени ОМС 2016
е комплекса -
организационных, 2025
разъяснительных и годы
иных мер по ' ______



предупреждению 
коррупции в
организациях, 
созданных для 
выполнения задач, 
поставленных 
перед органами 
местного
самоуправления_________
9.9. Обеспечение ОМС 
выполнения 
требований 
законодательства о 
предотвращении и 
урегулировании 
конфликта
интересов на и
муниципальной
службе_________________
9.10. Осуществлен ОМС 
ие контроля за 
соблюдением
лицами,
замещающими
должности
муниципальной
службы,
требований
законодательства
Российской
Федерации о
противодействии
коррупции,
касающихся
предотвращения и
урегулирования
конфликта
интересов, в том
числе за
привлечением
таких лиц к
ответственности в
случае их
несоблюдения i

2016

2025
годы

2018

2025
годы



9.11 ОМС 2018 Количе
Осуществление - ство
контроля за 2025 провед
соблюдением Г О Д Ы енных
руководителями и провер
работниками ок
подведомственных подвед
организаций омстве
требований иных
уставов организ
подведомственных аций от
организации и И Х

трудовых общего
договоров, 
касающихся 
предотвращения и 
урегулирования 
конфликта 
интересов, 
принятие мер по 
его

числа

предотвращению
и/или
урегулированию, в 
том числе с 
привлечением лиц, 
на которых 
распространяются 
требования о 
предотвращении и 
урегулировании 
конфликта 
интересов к 
ответственности в 
случае
несоблюдения 
этих требований



5) раздел IV Программы изложить в следующей редакции:
«IV Обоснование ресурсного обеспечения Программы»
«Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан составляет 1350 
тыс. рублей, в том числе:

Год Средства бюджета Высокогорского муниципального района РТ (тыс. 
руб.)

2015 120,0
2016 120,0
2017 130,0
2018 140,0
2019 140,0
2020 150,0
2021 110,0
2022 110,0
2023 110,0
2024 110,0
2025 110,0
Всего 1350,0

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей бюджета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан.

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагается: 
использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 
исполнителей мероприятий.».

2. Настоящее постановление обнародовать, разместив на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/' 
и на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Руководитель Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района . Хисамутдинов

!

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/'
http://pravo.tatarstan.ru

